timate taliter inter se comuniter statuerunt. Videlicet quod Archipresbiter 

et quilibet canonicus de ipsis quinque partibus ut sunt inferius annotate ha

beat pro vestibus et companatico unam partem scilicet quod Archipresbiter 

habeat locum quem quondam Enricus tenebat cum ortis et terra vacua de 

prato, presbiter Guilielmus terram de claparello quam tenet Cachonus et 

illum que quondam fuit Biseste cum caneto quod est in pede prati. Do

minus Montanarius ( i )  costam cum Casella (2) et podio sibi contiguo et 

cum caneto de linario. Petrus Scarzella terram de Borzuli cum decem soldis 

terre Enrici de Morello et cum duodecem soldis domorum Beliosi et Pichonis 

et Obertus habeat pastinum quem tenet Andreas cum ortis plani Caselle.

Item quia si oportuerit quod domus vel torcular quam vel quod sit in 

aliqua istarum parcium hedificetur vel de novo restituatur illa opera fiant 

de omnibus expensis plebis. A lia  vero minora opera sicut esset retectare 

domos vel aliquod lignum in domibus vel torcularibus permutare quilibet 

de proprio faciat in parte sibi contingente et si aliquis canonicorum habuerit 

necesse facere vindimiam suam in aliquo torculare alicuius canonici per illum 

canonicum cuius torcular fuerit hoc nec possit nec debeat alteri canonico 
denegari.

Item statuerunt quod Archipresbiter de parte sibi assignata nullam teneatur 

massario qui pro tempore in plebe fuerit vel capitulo facere racionem sed 

ipsam integre pro vestibus et companatico percipere debeat sine diminucione 

aliqua et habere et ultra quadraginta soldos a massario annuatim sive pre- 

sens in plebe fuerit vel absens. Canonici vero de partibus ad eos prove

nientibus si in plebe continuam residendam fecerint (3) quilibet ipsorum simi

(1)  Montanario della T o rre  dei Conti di Lavagn a, canonico di Rap allo , è nom inato in parecchi 
documenti de ll’ epoca.

(2) C ol nome di Casella chiamasi tuttora una località  in R ap allo  ai Muretti, posta in un’ amena 
spalliera a lla  destra di chi percorre 1’ an tica  strada romana che v a  a S . Anna. I l  lu ogo era 
coltivato ad aranci, e i giardini che ivi esistevano e che trovansi nom inati n e l secolo X I V ,  fo r
mavano un ritro vo  prediletto per i canonici nel tempo di estate.

(3 )  Curiosa è la  disposizione presa il 5 m aggio del 13 10  da Rolando, arciprete di M ongiardino,
purché i canonici facessero residenza nella p ieve. E g li dichiarava ad essi.......quod possitis nutrire
porchos duos in dieta plebe de vestris porcis tantum per menses quatuor... Item medietatem fructuum 

servabilium videlicet nucum pirorum et pomorum\que nascuntur sive nascentur ibidem .... {A iti dei 
N ot. Leonardo de Garibaldo, Fil^a  / , Parte I, pag. 5 2 , Arch. di Stalo).
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liter integre habeat partem suam pro companatico et vestibus ut superius 

est expressum. Si vero aliquis ipsorum absens fuerit vel tres menses in anno 

vel ultra continue vel per intervallum residendam in plebe non fecerit qua

libet die absencie unum denarium et medium assignare et dare massario 

teneatur. Si vero per tres menses aut ultra continue vel per intervallum  resi

dendam in plebe fecerit et alias aliquando absens fuerit qualibet die absencie 

tantum unum denarium dare massario teneatur salvo et reservato quod 

quilibet canonicorum se possit quatuor diebus quolibet mense extra plebem 

pro suis negociis absentare sine solucione predicte absencie dummodo per 

tres menses continue vel per intervallum in plebe fecerit residendam  (i).

Item statuerunt quod omnes alie possessiones plebis que in supraditis 

quinque partibus minime includuntur decime oblationes et generaliter ob

ventiones omnes iamdicte plebis remaneant in comuni et cum integritate 

et introitus earum ad manus massarii debeant pervenire de quibus introitibus 

semper debeat massarius habere panem et vinum in plebe ita quod ad certum 

pondus et mensuram panem et edam de oleribus cum condimento salis et 

olei semel in die per totum annum Archipresbitero et canonicis capellano 

clerico et alio sive aliis familiaribus qui présentes fuerint debeant ministrare 

èt dare de lumine in mensa et de lignis pro igne ad calefaciendum si opor- 

tune fuerit a festo omnium sanctorum usque Pasca maius et edam  de 

lignis et sale ad aliquod coquendum ad usum et necessitatem canoni

corum per totum annum. Et in quadragesima sive aliquo solem ni ieiunio 

dare debet de duobus pulmentis (2) scilicet de aliquo genere leguminum seu 

de castaneis cum dictis oleribus secundum quod idem Massarius poterit et 

ei visum fuerit expedire et teneatur in fine cuiuslibet mensis canonicis pre- 

sentibus facere rationem nisi forte remaneret aliquo iusto impedimento.

Panis vero qui esse et fieri debet in plebe sit in pasta decem octo un

ciarum pro quolibet et de panibus, dicti ponderis si Archiepresbiter fuerit 

presens in plebe habere debeat tres partes in die cum tribus pintis (3) vini 

et quilibet canonicorum duos cum duabus pintis vini et tantundem de pane et

( 1 )  N eg li Statuti dei Canonici della Cattedrale di Genova, riform ati nel 12 7 8 , e che ebbi la  

fortuna di compulsare meicè la  gentilezza del M. R . Mons. Paolo Canevello, P ro v icar io  della 
diocesi, l e s e s i  questa rubrica : « si quis fuerit absens extra mensem scilicet ultra dies triginta 
continuos vel fuerit in sacris ordinibus et habuerit integram prehendam teneatur inramento solvere 

Massario illius anni pro Capitulo infra annum itius Massarii denarios X I V  pro quolibet die post 
absentiam prim i mensis . . . Item qu>d quotiescumque aliquis predictorum redierit domum et in ea 
pernoctaverit diebus tribus possit abesse per menses sub prelieta pena scilicet denariorum X I I l  » .

(2) Pulmentum nel dialetto della bassa latinità significa pesce di stagno o di v iv a io  (C fr  Du

cange, Glossarium mediae et infimae latinitatis').

(3 )  L a  Pinta era una misura d’ a llora.

Giorn. Ligustico. Anno X X I I . 29
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vino habere debeat Capellanus. Relique vero minores persone sicut est cle

ricus et familiares habere debeant sicut fuerit per capitulum ordinatum. Si 

vero iamdicte persone absentes ( i)  fuerint nihil de pane et vino percipere 

debeant vel habere sed omnia domui remaneant et comuni ita quod absens 

intelligatur quicumque non comederit in comuni mensa plebis vel infra ia- 

nuas plebis eiusdem nisi forte esset in servicio plebis unde aliud pro expensis 

non haberet a plebe seu esset extra pro laboreriis sue prebende vel in 

aliquo loco alio esset honesto quia non possit venire in hora prandii et 

postea veniret et infra plebem vellet plandere ei panis et vinum suum nulla

tenus denegetur. Salvo tamen quod de gracia Archipresbiteri vel aliquis 

canonicorum si semel in qualibet ebdomada comedere voluerit extra plebem 

si pecierit panem et vinum suum pro una die continua pro duobus pastis 

videlicet ei extra plebem debeat errogari et illud idem in capellano totaliter 

observetur (2) Qj-iidquid vero superfuerit de introitibus et proventibus plebis 

prefate factis expensis huiusmodi nominatis omnes alie expense extraordi

narie necessarie plebi de superfluo illo fiant et si forte non sufficeret illud 

superfluum ad expensas huiusmodi extraordinarias faciendas archipresbiter et 

quilibet canonicus de eo quod sibi assignatum est ad complementum pro 

rata addere teneatur et si quid residui fuerit in fine anni factis omnibus 

expensis tam ordinariis quam extraordinariis supradictis Archipresbiter cum 

concilio et voluntate capituli vel maioris partis de hiis ordinare et dispo

nere teneatur vocatis omnibus qui debuerint et poterint comode evocari.

Item  statuerunt quod Archipresbiter et canonici possint permutare ad in

vicem  suas prebendas eis pro vestibus et companatico assignatas si de eorum 
processerit voluntate.

Item statuerunt quod veteres canonici possint habere prebendam cedentis 

vel decedentis canonici datam pro vestibus et companatico et dimittere suam

( 1 )  Più severi furono i canonici e il prevosto di S. Maria di C astello , i quali il 2 Settembre 
del 1 54S stabilirono che i canonici in caso di assenza pagassero L . 1 2  e il prevosto i6 . (V ign a , 
>· c - pag. 4 · ) .

(2) Perchè si possa far un confronto, riferisco  lo statuto dei canonici della  cattedrale, edito 
Γ 1 1  Ottobre del 13 0 0 , in tito la to : De refectorio.

(' Item  statuim us aliqua persona preter canonicos in refectorio non comedat nisi de licentia pre
p o s t i  ve l capituli ve l illiu s  qui m aior esset in refectorio. Item  servientes canonicorum non co
medant in refectorio nec in prandio nec in cena neque familia comunis comedere possit de foris 
ante refectorium  et non in caneva neque in pristino excepto loco qui possit comedere in pri
stino. Canevarius de quotidianis panibus fiat rationem  et de singulis diebus. Item  Canonici qui 
comedunt in refectorio habeant a kalendis iunii usque ad festum omnium sanctorum  fructus re 
centes de hiis qui tunc inveniuntur. In  P asc iu te  in antea usque ad festum sancti Andree in v i
g iliis  sanctorum dentur canonicis ad prandium denarii pro fructibus unus scilicet denarius pro 
canonico tam comedente in refectorio  quam extra  » (Statuto dei canonici, A rch. capitolare della 
Cattedrale di G enova).
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novo canonico in plebe instituendo. Et si de habenda ipsa prebenda inter 

canonicos questio oriretur tamen per sortes datas illa questio sopiatur.

Item statuerunt quod Massarius fiat in plebe de consensu et voluntate 

Archipresbiteri et capituli sine p.'eiudicio Archipresbiteri et capituli si mas

sarius deberet aliter ordinari.
Item statuerunt quod cedente vel decedente Archipresbitero vel aliquo 

canonicorum ille qui fuerit subitituendum teneatur resarcire expensas quas 

predecessor suus fecerit pro illo anno in laboreriis vel aliis utilitatibus dicte 

prebende quam debuerit obtinere.
Item statuerunt quod aliquis non recipiatur in Archipresbiterum vel ca

nonicum nisi primo iuraverit omnia statuta superius declarata attendere et 

per omnia observare sed ad ipsa eadem statuta et singula attendenda et